




CONVITE

Convidamos Vossa Senhoria, à participar da reunião (Audiência Pública) para a definição dos "CURSOS TÉCNICOS", a serem implantados no Centro Estadual de Educação Profissional - CEEP, Escola Técnica, Professor OZÓRIO GONÇALVES NOGUEIRA.

Dia: 11 de agosto - Terça-Feira
 Horário: 19:00 (Dezenove horas)
 Local: Auditório do CEEP (Escola Técnica) Professor Ozório Gonçalves Nogueira, Av. São Paulo nº 3301, Bairro Maria Bertha Meneghel, Bandeirantes-Pr.

Na oportunidade contaremos com a presença da Sra. **FABIANA CAMPOS** – Superintendente Estadual de Educação.


 Celso Beraldo da Silva
 Prefeito Municipal


 Romeu Luiz Furlan
 Vice-Prefeito Municipal


 Maria Aparecida Ribeiro de Oliveira
 Chefe do Núcleo Regional de Educação de Cornélio Procópio


 Maturo Fabian
 Diretor do CEEP

**CÂMARA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANÁ**

PORTARIA nº 015/2015

Sonia Regina Zambone, Presidente da Câmara Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais


RESOLVE

Art. 1º Conceder 01 (uma) diária individualmente aos servidores da Câmara Municipal de Bandeirantes, para participarem de uma reunião de trabalho sobre a implantação do Portal da Transparência, a ser realizada pelo Núcleo Regional de Trabalho de Proteção ao Patrimônio Público do Norte Pioneiro, na cidade de Santo Antônio da Platina, no dia 07/08/2015, a seguir:

a) Patrícia de Oliveira Pedroso;
 b) Marco Antonio Segantini Pieralisi.

Art. 2º Cumpra-se e publique-se.

Edifício da Câmara Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, em 06 de agosto de 2015.


Sonia Regina Zambone
 PRESIDENTE

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
DEMONSTRATIVO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS**

Em cumprimento do disposto no Art. 10 do Decreto nº 2.895/2014, ficam publicadas as diárias concedidas pelo Executivo Municipal para o custeio de despesas com alimentação, hospedagem e transporte urbanos dos agentes públicos em deslocamento da sede do domicílio de trabalho efetivo, a serviço do município no período de 01/08/2015 A 06/08/2015.

NOME	CARGO	DESTINO	PERÍODO	ATIVIDADE	VALOR
TATIANI PEREIRA SABAINI AZEVEDO	SEC. DA SAÚDE	CORNÉLIO PROCÓPIO	04/08/15 A 04/08/15	REUNIÃO CIB	R\$ 50,00
ANA CAROLINA DE OLIVEIRA	ENFERMEIRA	CORNÉLIO PROCÓPIO	05/08/15 A 05/08/15	CURSO CAPACITAÇÃO	R\$ 50,00
TATIANI PEREIRA SABAINI AZEVEDO	SEC. DA SAÚDE	CORNÉLIO PROCÓPIO	05/08/15 A 05/08/15	REUNIÃO CIB	R\$ 100,00
AGNALDO APARECIDO BERALDO	MOTORISTA	CURITIBA	06/08/15 A 07/08/15	TRANSP.DE PACIENTE DA SAÚDE	R\$ 180,00
NEY ALVES NAIME	MOTORISTA	CORNÉLIO PROCÓPIO	01/08/15 A 01/08/15	TRANSP.DE PACIENTE DA SAÚDE	R\$ 40,00
ANTONIO MARCOS XAVIER	DIRETOR DA CREM	ASSAI-PR	07/08/15 A 08/08/15	JOGOS ABERTO	R\$ 300,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
APOSTILAMENTO Nº 15/2015-PMB

Processo: 18/2013-PMB
TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2013-PMB
Contrato nº 40/2013-PMB.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA CONSTRUÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DA VILA LORDANI NA SEDE DO MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES-PR. Contratada: Metro Engenharia Construtora Ltda - ME
Pelo presente fica apostilado o processo em epígrafe, no qual os itens da planilha constante do edital ficam compensados na forma abaixo descritas:

ITEM	DESCRIÇÃO	QTDD	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
2.1.11	CONTROLE TECNOLÓGICO CONCRETO ENSAIO DE RESISTÊNCIA A COMPRESSÃO	12 UNID.	R\$ 92,60	R\$ 1.111,22
2.1.12	CONTROLE TECNOLÓGICO CONCRETO ENSAIO DE ABATIMENTO DE TRONCO	4 UNID.	R\$38,86	R\$ 155,45
2.3.1	ESCAVAÇÃO MANUAL PROFUNDIDADE DE 0,50 MTS	0,39 M³	R\$ 27,25	R\$ 10,63
2.3.2	CONCRETO MAGRO TRAÇO 1:4:8 (CIMENTO/AREIA/BRITA)	5,57 M³	R\$26,56	R\$ 147,94
2.3.3	CONCRETO ARMADO PARA FUNDAÇÕES (15MPA) INCLUSIVE LAÇAMENTO, FORMA	0,39M³	R\$1.228,50	R\$ 479,12
3.6	CONTROLE TECNOLÓGICO CONCRETO ENSAIO DE RESISTENCIA A COMPRESSÃO	60 UNID.	R\$92,59	R\$5.555,48
3.7	CONTROLE TECNOLÓGICO CONCRETO ENSAIO DE ABATIMENTO DE TRONCO	10 UNID.	R\$38,85	R\$ 388,53
15.1	CIMENTADO RUSTICO E=2,5CM, COM ARGAMASSA DE CIMENTO, AREIA, TRAÇO 1:3	90,00 M²	R\$ 33,35	R\$3.001,47
15.2	LASTRO EM CONCRETO, TRAÇO 1:3:5, EWSP, 7CM, PREPARO MECÂNICO	90,00 M²	R\$ 29,42	R\$2.647,93
18.4.8	POSTE DE ILUMINAÇÃO EXTERNA COM 1 LUMIN. COM 2 LAMPADAS DE 160W 220V	3,00 UNID.	R\$ 446,72	R\$1.340,15
18.4.1	RELE FOTOELÉTRICO RM 10 220V, 1800 VA COM BASE	3,00 UNID.	R\$ 49,85	R\$ 149,55
18.5.1	CAIXA DE INSPEÇÃO DE TERRA EM ALVENARIA, COM TAMPA	3,00 UNID.	R\$ 62,40	R\$ 187,21
18.5.2	HASTE COPPERWELD, 3M C/ CONECTORES	3,00 UNID.	R\$ 44,95	R\$ 134,86
TOTAL				R\$15.309,54

ORÇAMENTO DISCRIMINATIVO PARA COMPENSAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO	QTDD	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
2.3.1	ESCAVAÇÃO MANUAL PROFUNDIDADE DE 0,50 MTS	0,52 M³	R\$ 27,25	R\$ 14,17
2.3.2	CONCRETO MAGRO TRAÇO 1:4:8 (CIMENTO/AREIA/BRITA)	6,67 M³	R\$ 26,56	R\$ 177,15
2.3.3	CONCRETO ARMADO PARA FUNDAÇÕES (15MPA) INCLUSIVE LAÇAMENTO, FORMA	0,52M³	R\$1.228,50	R\$638,83
2.3.4	BASE EM ALVENARIA DE TIJOLO MACIÇO CANTO ARRENDONDADO	5,80M²	R\$168,96	R\$979,97
15.1	CIMENTADO RUSTICO E=2,5CM, COM ARGAM	112,50 M²	R\$ 33,35	R\$3.751,87
15.2	LASTRO EM CONCRETO, TRAÇO 1:3:5, ESP, 7CM	112,50 M²	R\$ 29,42	R\$3.309,75
18.4.8	POSTE DE ILUMINAÇÃO EXTERNA TIPO REPUBLICANO COM 2 LAMPADAS DE 160W 220V	2,00 UNID.	R\$3.109,10	R\$ 6.218,20
18.4.1	RELE FOTOELÉTRICO RM 10 220V, 1800 VA COM BASE	1,00 UNID	R\$49,85	R\$ 49,85
18.5.1	CAIXA DE INSPEÇÃO DE TERRA EM ALVENARIA, COM TAMPA	2,00 UNID.	R\$62,40	R\$124,80
18.5.2	HASTE COPPERWELD, 3M COM CONECTORES	1,00 UNID.	R\$ 44,95	R\$ 44,95
TOTAL				R\$15.309,54

Valor Total do Contrato - R\$ 356.133,76 (trezentos e cinquenta e seis mil cento e trinta e três reais e setenta e seis centavos).
Bandeirantes-PR, 05 de agosto de 2015.

Marcos de Moraes
Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
DISPENSA DE LICITAÇÃO - 77/2015
RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Ratifico o ato da Comissão de Licitação, nomeada através da Portaria nº 1.372 de 29 de dezembro de 2014, que declarou Dispensável a Licitação, com fundamento no Art. 24, Inciso VIII, a favor do fornecedor: DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO PARANÁ

Nº	QTDD	UN D	DESCRIÇÃO	VLR UNIT	VLR TOTAL
01	1000	cm	PUBLICAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO PARANÁ	24,00	24.000,00
TOTAL					

para CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PUBLICAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO PARANÁ no valor total de R\$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais), face ao disposto no Art. 26 da Lei nº 8.666/93, vez que o processo se encontra devidamente instruído.
Bandeirantes, 05 de agosto de 2015.

Celso Benedito da Silva
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ORDEM DE SERVIÇO

Pela presente, autorizo a Empresa SIDINEI DE OLIVEIRA ME estabelecido na Rua Padre Luciano nº 91 bairro Aeroporto na cidade de Jacarezinho, Estado do Paraná. Inscrito no CNPJ sob nº 08.435.427/0001-24, a realizar os serviços contratados na licitação tipo TOMADA DE PREÇOS Nº 08/2015-PMB, referente ao objeto CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA EXECUÇÃO DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO U.B.S. UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO SERTÃOZINHO NO MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES-PR.
Bandeirantes, 06 de agosto de 2015.

CELSO BENEDITO DA SILVA
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 234/2014-PMB
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 80/2014-PMB

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES, ESTADO DO PARANÁ
CONTRATADA: JOÃO PAULO ROSSATO & CIA LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA MANUTENÇÃO CORRETIVA DE ROÇADEIRAS MOTORIZADAS E MOTOSERRAS DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES-PR
FINALIDADE: aditar o contrato acima descrito com a finalidade específica prorrogar o prazo de vigência do contrato em 180 (cento e oitenta) dias.

Bandeirantes PR, 31 de julho de 2015.
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
Celso Benedito da Silva
CONTRATANTE
JOÃO PAULO ROSSATO & CIA LTDA
CONTRATADA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
DISPENSA DE LICITAÇÃO - 78/2015
RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Ratifico o ato da Comissão de Licitação, nomeada através da Portaria nº 1.372 de 29 de dezembro de 2014, que declarou Dispensável a Licitação, com fundamento no Art. 24, Inciso II, a favor do fornecedor: MARCIO SÉRGIO LONGUI - ME

Nº	QTD	UND	DESCRIÇÃO	VL. UNIT.	VLR TOTAL
01	200	UND	PATA DE VACA (LILÁS)	17,50	3.500,00
02	200	UND	IPÊ (ROXO, AMARELO, ROSA)	17,50	3.500,00
03	10	UND	CANAFISTOLA	17,50	175,00
04	10	UND	CABREUVA	17,50	175,00
05	10	UND	CORAÇÃO DE NEGRO	17,50	175,00
06	10	UND	PEROBA	17,50	175,00
07	10	UND	CEDRO	17,50	175,00
TOTAL					7.875,00

Para AQUISIÇÃO DE MUDAS PARA ARBORIZAÇÃO DO CONJUNTO HABITACIONAL "MARIO SÉRGIO MESSIAS DA SILVA" DO MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES-PR no valor total de R\$ 7.875,00 (sete mil oitocentos e setenta e cinco reais), face ao disposto no Art. 26 da Lei nº 8.666/93, vez que o processo se encontra devidamente instruído.
Bandeirantes-PR, 06 de agosto de 2015.

CELSO BENEDITO DA SILVA
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
EXTRATO DO CONTRATO Nº 224/2015
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 78/2015-PMB

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES, ESTADO DO PARANÁ.
CONTRATADA: MARCIO SÉRGIO LONGUI - ME
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MUDAS PARA ARBORIZAÇÃO DO CONJUNTO HABITACIONAL "MARIO SÉRGIO MESSIAS DA SILVA" DO MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES-PR.
VALOR: R\$ 7.875,00 (sete mil oitocentos e setenta e cinco reais)
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura deste termo.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura deste termo.

SECRETARIA	DESPESA/FONTE	DOTAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA	DESCRIÇÃO
ADMINISTRAÇÃO	0310/000	0300104122040420043390300000	MATERIAL DE CONSUMO
AGRICULTURA	2890/000	0800120608200120473390300000	MATERIAL DE CONSUMO

Bandeirantes-PR, 06 de agosto de 2015

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
Celso Benedito da Silva
Prefeito Municipal
MARCIO SÉRGIO LONGUI - ME
Marcio Sérgio Longui
Proprietário

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES - PR

Portaria 10.378/2015

Sumula: Conceder, Licença Premio, a partir de 03 de Agosto de 2015, aos servidores abaixo relacionados:

ORDEM	NOME	CARGO	QUANTIDADE
01	ADRIANA FELIX UEDA	PROFESSORA	03 MESES
02	FERNANDA APARECIDA PIMENTEL BAIL	PROFESSORA	03 MESES
03	MARINA DE FATIMA CAMPOS	SERVENTE	03 MESES
04	MARIZA DE SOUZA ALVES	AUXILIAR DE CRECHE	03 MESES
05	MONICA CRISTINA CRAVO PEREIRA	AUX. SERVIÇOS DIVERSOS	03 MESES
06	ROSANGELA DE FATIMA S. DA CRUZ	SERVENTE	03 MESES
07	THERESINHA DE LOURDES L. PINTO	AUXILIAR DE CRECHE	03 MESES
08	ZILDA OLIRIO DE SOUZA	AUXILIAR DE CRECHE	03 MESES
09	WILMA ADRIANA MARQUEZ SILVEIRA	AUXILIAR DE CRECHE	03 MESES

Em 03 de Agosto de 2015.

Portaria 10.379/2015

Sumula: Conceder, férias, aos servidores efetivos abaixo relacionados:

NOME	P.AQUISITIVO	PERIODO DE GOZO
ELIANA DA LUZ FURTADO	2013/2014	01/08/2015 A 30/08/2015
FATIMA FERREIRA SANTOS SILVA	2014/2015	01/08/2015 A 30/08/2015
GEYSLA FRANCIELLY DA SILVA	2014/2015	01/08/2015 A 30/08/2015
GILMARA APARECIDA TOLEDO BARBOSA	2014/2015	01/08/2015 A 30/08/2015
GISELE DE F. WERNERSBACK	2013/2014	01/08/2015 A 30/08/2015
IRACI LUCIA BARRETO	2013/2014	01/08/2015 A 30/08/2015
JOSE CARLOS SITTA	2012/2013	01/08/2015 A 30/08/2015
JOSE CARLOS VENTURINO	2013/2014	01/09/2015
KATIA GRAZIELLE LOPES DA LUZ	2014/2015	01/08/2015 A 30/08/2015
LUCIMARA APARECIDA DA SILVA	2014/2015	01/08/2015 A 30/08/2015
MARIA DE FATIMA C.S.	2014/2015	01/08/2015 A 30/08/2015
SILVEIRA		30/08/2015
MOZART DE OLIVEIRA CAMPOS FILHO	2014/2015	28/07/2015 A 26/08/2015
SIMONE C. MACIEL DA ROSA CHAVES	2014/2015	01/08/2015 A 30/08/2015
TASSIA CRISTINA DA C.HAMAMOTO	2014/2015	01/08/2015 A 30/08/2015
THIAGO GONCALVES CAMPANHA	2014/2015	01/08/2015 A 30/08/2015

Em 03 de Agosto de 2015.

Portaria 10.380/2015

Sumula: CONCEDER, férias, ao funcionário NYELISON CARLOS FERREIRA, ocupante do cargo em comissão de "Chefe da Divisão do Cemitério Municipal" período aquisitivo 2014/2015, de 21/07/2015 a 19/08/2015, conforme requerimento nº 2355/2015. Em 03 de Agosto de 2015.

Portaria 10.381/2015

Sumula: EXCLUIR, quadro de servidores da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, a funcionária efetiva APARECIDA FATIMA BALARIM, face seu falecimento conforme atestado de óbito nº 080614 01 55 2015 4 00089 120 0067666 06, da Comarca de Londrina-Pr. Em 03 de Agosto de 2015.

Portaria 10.382/2015

Sumula: CONCEDEr, a partir de 05 de Agosto do corrente ano, 03 (Três) meses de Licença Prêmio, de acordo com artigo 113 da Lei Municipal 1886/94, ao servidor efetivo: CID JOSE RODRIGUES PINTO. Em 05 de Agosto de 2015.